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III Forum na rzecz usług szerokopasmowych, 21-22.XI.2006

Maciej Kozłowski

O początkach Internetu w Polsce
w oparciu o dokumenty archiwalne (*)

(*) część z tych dokumentów została 
przedstawiona w prezentacji wspólnej 

z Jackiem Gajewskim na sympozjum 
„Rewolucja Informacyjna - 10 lat 

Internetu w Polsce”, zorganizowanym 
przez Wydział Fizyki UW w dniu 

14.11.2001 r.
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Początek Internetu
RFC nr 1: 7.IV.1969 (Steve Crocker)

Mówi o podłączeniu urządzeń 
uczelnianych do ARPANet’u
Omawia protokół wymiany danych 
(interface)

Jednak pełną dojrzałość dla 
zastosowań cywilnych Internet 
osiągnął dopiero w 1986 r - po 
wprowadzeniu systemu domen 
internetowych (Jonathan Postell). Pod 
koniec 1986 w Internecie było 5.000 
komputerów, zaś rok później 50.000

●
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Za symboliczną datę wprowadzenia Internetu do Polski uważa się 
17 sierpnia 1991 r., kiedy to Rafał Pietrak, fizyk z Uniwersytetu 
Warszawskiego, nawiązał łączność w protokole IP z Janem Sorensenem 
z Uniwersytetu w Kopenhadze.
Internet został wprowadzony do Polski w dobrym stylu, tak szybko, 
jak tylko było to możliwe, zaś jego animatorami i pierwszymi użytkownikami 
byli fizycy (i astronomowie).

Początek Internetu w Polsce

Nie zaczęliśmy od wprowadzenia Internetu.
był on dopiero czwartą z kolei siecią (wirtualną), zbudowaną dla 
środowiska naukowego i akademickiego w Polsce
pierwszą z tych sieci był Bitnet/EARN, uruchomiony 17 lipca 1990 r.

Nie działo się to na pustyni teleinformatycznej
oparliśmy się o kadrę techniczną programu CPBR 8.13 KASK - Krajowa 
Akademicka Sieć Komputerowa (KASK), realizowanego od 1987 r. pod 
kierunkiem prof. Daniela Bema z Politechniki Wrocławskiej

●
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Fizycy i astronomowie
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Fizycy i astronomowie…

20 lipca  1987 r.
[….]

30 marca 1989
21:20 3413 odebrane 1’48”
21:30 111(B64)  496(.)  765 (B65) 615 (B66)

253 (B67)  944(B68)
4’40” urwało się
130 (B69) 1384 (A73) 245 (A74)
8 listów wysłanych 2’54”

31 marca 1989
22:25 2’ i urwało się

20626  5’10”
23:30 1038 (A75) 308 (.) 953 (A76) 728 (A77)

208 (A78) 218 (A79) wysłane 4’16”
przy A75 lub A76 była obsówka
wysłałem jeszcze raz

2 kwietnia 1989
nikogo nie ma, dzwonię pod
bezpośredni
parametry 7 bits, 1 stop bit  1200, S, 7,1
10’37” odebrane 10k do wysłania 853 bajty 
1’25” wysłane

Przykład strony z „dziennika 
email” w Centrum 

Astronomicznym PAN

już w 1987 r. byli zagrożeni „wykluczeniem cyfrowym”, 
więc zorganizowali sobie łączność e-mail ze światem



Maciej Kozłowski                                                   III Forum na rzecz usług szerokopasmowych, 21-22.XI.2006

„Donosy”   2-AUG-1989 13:38:45.00 (pismo dystrybuowane przez sieci)
Czesc.
Kolejne donosy:
Mamy juz komplet zmian demokratycznych:

Pierwszy sekretarz -> Prezydent
Premier -> Pierwszy Sekretarz
Minister Spraw Wewnetrznych -> Premier

Gospodarka rynkowa:
Do tej pory nie bylo sera po 140 zl, teraz nie ma sera w jednych sklepach 
po 600 zl, a w innych po 380.  Istotna roznica. Za to dostalismy podwyzki 
indeksacyjne: prawie dwukrotne. Moja obecna pensja wzrosla znow 
powyzej $10 - teraz dostaje okolo 15.  (Jako stazysta dostawalem 16).
Dolar lata: 7200/6400/6800 ???
Na wszelki wypadek lataja po miescie rowniez byli podwladni 
aktualnego premiera.

ABY TAK DALEJ
XS

Fizycy…
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BITNET (Because It’s Time Network) IBM NJE (BSC/SNA)
SPAN (Space and Aviation Network) DECnet
HEPNET (High Energy Physics Network) DECnet
NASAMAIL (NASA) X.25/X.400
GSFCMAIL (Goddard Space Flight Center) X.25/X.400
TELEMAIL (Compuserve?) X.25/X.400
OMNET (?) X.25/X.400
NSN (NSF Network Internet
MILNET (US Military Network) Internet

Zalecenia do sposobu adresowania poczty komputerowej (przykłady)

Bitnet  SPAN:
użytkownik%węzeł.SPAN.NASA.GOV@DFTBIT

Bitnet  TELEMAIL:
użytkownik/organizacja%TELEMAIL.NASA.GOV@INTERBIT

Najważniejsze sieci komputerowe w 1989 r.
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Prośba Rektora UW o przyłączenie do sieci EARN/Bitnet

Data: 20.VI.1989

Adresat: Dennis 
Jennings,  President 
EARN (europejskiego 
odgałęzienia sieci 
Bitnet)
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I odpowiedź na nie prof. Frode Greisena, nowego prezydenta EARN
Prof. Dr hab. G. Białkowski   08/08-1989
Prof. Dr hab. W. Siwiński
Warsaw University, Hoża 69

Dear Rector,

[....] The question of connection of 
institutions in eastern-bloc countries is 
currently under review by the Board of 
Directors. There are potential 
difficulties in implementing such links, 
due to existing regulations enforced by 
the United States Dept. of Commerce . 
You will be interested to note that 
similar applications have been 
received from institutions in the USSR, 
Bulgaria, Czechoslovakia and Hungary 
[....]
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Włącza się prof. Bohdan Paczyński (Princeton University)
List (e-mail) od prof. Bohdana Paczyńskiego 
1.XI.1989

Profesor J.P. Ostriker rozmawiał z prof. Ira 
Fuchsem (Prezydent CREN, dyrektor of the 
Princeton University Computer Center w sprawie 
bitnetu dla Polski. Obaj panowie sądzą, że to 
zadziała, ale zanim wystąpią, chcą wiedzieć, czy 
Polska będzie w stanie płacić co roku między 
$150.000 i $200.000 za udział w bitnet. Sądzę, że 
panowie wiedzą co mówią. Zatem, kto w Polsce 
może zapłacić? A może jakaś organizacja Polonijna 
lub sprzyjająca (Friends of Poland?). Będę 
wdzięczny za sugestie.

20 listopada Geremek będzie mieć wykład w 
Princeton. Byłoby dobrze, gdyby można było 
wykorzystać jego pobyt do wyrażenia zapewnienia, 
że pieniądze znajdą się.

Na wszelki wypadek załączam informacje sprzed 
kilku tygodni o amerykańskim odpowiedniu EARN 
(EARN zajmuje się bitnetem w Europie)

Bohdan Paczyński
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…i prof. Geremek
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Mur się wali, świat się zmienia, Waszyngton nie nadąża

Mail od prof. Paczyńskiego, 10.XI.1989 r.
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Prof. Fuchs kontaktował się z prof. Geremkiem…

[....]
Dotychczasowe działania mające na celu 
włączenie Polski do sieci CREN/EARN:
- do Prezydenta EARN zostały wysłane 
pisma kilku instytucji naukowych z 
Polski, w tym Uniwersytetu 
Warszawskiego, z prośbą o włączenie do 
sieci
- Na ternenie Stanów Zjednoczonych 
zawiązała się „EARN-Poland Link 
Discussion Group”, z koordynatorem w 
osobie Dave Phillipsa [....]
- Pozostajemy w kontakcie z Prezesem 
CRENu, prof. Ira Fuchsem, który nam 
wysoce sprzyja. 
Prof. Fuchs kontaktował się na ten temat 
z prof. Geremkiem podczas jego wizyty 
w Princeton University 20 listopada b.r.

Pismo do prof. Stefana Amsterdamskiego, 
Sekretarza w Urzędzie Postępu Naukowo-
Technicznego i Wdrożeń (późniejszy KBN), 
15.XII.1989 r.
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- Podjęcia na poziomie Rządu, w szczególności w 
Ministerstwie Łączności, kroków zmierzających do 
podłączenia Polski do sieci EARN [....]

- zgłaszania tego problemu w kontaktach 
międzynarodowych w aspekcie uzyskania zgody 
politycznej ma przyłączenie nas do EARNu oraz 
ewentualnej pomocy technicznej i finansowej

- podjęcia się roli koordynatora budowy krajowego 
odgałęzienia sieci EARN. W szczególności nadania 
większej wagi temu aspektowi w realizacji 
finansowanego ze środków CPBR programu KASK

[....] występujemy w imieniu wszystkich środowisk 
uprawiających naukę we współpracy z zagranicą 
[....] występujemy także w imieniu polskich 
naukowców przebywających na stałe lub czasowo 
za granicą, którzy korzystają z sieci komputerowych 
na co dzień i widzą, jak wiele tracą polscy 
naukowcy nie mając dostępu do tych sieci

Czego oczekujemy od UPNTiW
Pismo do prof. Stefana Amsterdamskiego, 
Sekretarza w Urzędzie Postępu Naukowo-
Technicznego i Wdrożeń (późniejszy KBN), 
15.XII.1989 r.
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Naukowcy we wschodniej Europie będą wkrótce 
mogli współpracować  z kolegami z Zachodu, 
używając sieci komputerowych. Departament 
Handlu U.S. w ubiegłym tygodniu poinformował 
CREN - the Corporation for Research and 
Educational Networking - że nie sprzeciwia się 
udostępnieniu sieci komputerowej BITNET dla 
instytucji naukowych w krajach Europy 
wschodniej. [....]

Prawnik CREN studiuje siedmiostronicową 
opinię prawną [....] Jeśli nie wnosi ona 
utrudnień, to CREN powinien rozpocząć 
rozpatrywanie wniosków z krajów Europy 
Wschodniej w ciągu kilku tygodni.

„Jest to coś, nad czym pracowaliśmy od 
długiego czasu”, mówi Ira Fuchs [Prezes CREN 
czyli Bitnetu - MKo], 
„uczyniłem mym Postanowieniem 
Noworocznym, iż stanie się to w roku 1990”.

Zgoda Departamentu Handlu USA

Notatka w „Science”, 2.II.1990 r

●
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EARN/Bitnet

(Sieć oparta o mechanizmy poczty komputerowej, 
„podarowana” środowisku akademickiemu 

przez firmę IBM)
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6.III.1990: wniosek do UPNTiW o finansowanie sieci EARN/Bitnet w Polsce

[….]

Wstępny kosztorys:
Dzierżawa łącza 230 mln zł
System operacyjny VM-SP 30 000 USD
Modemy komunikacyjne 5 000 USD
Koszty abonamentu EARN 50 000 USD
Koszty pobytu ekspertów 41 mln zł
Koszty podróży na zebrania   40 mln zł
dyrektorów EARN



Kwiecień 1990 r.: finansowanie UPNTiW,  1.2 mld zł
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Jednostkowy Program 
Badawczo-Rozwojowy 
JPBR-8.29 
„Prace związane z 
przystąpieniem szkół 
wyższych i instytucji 
naukowych do sieci 
EARN/Bitnet”
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21.III.1990 powołanie prof. T. Hofmokla na pełnomocnika do spraw EARN
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10.IV.1990: wizyta w Warszawie przedstawicieli EARN/Bitnet

Frode Greisen prof. A.K. Wróblewski
Andre Auroux prof. T. Hofmokl 
Elżbieta Porteneuve    prof. S. Amsterdamski

W środku: prof. Tomasz Hofmokl, 
MKo, Tadeusz Węgrzynowski
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18.V.1990: przyjęcie Polski do EARN

Notatka prof. 
Hofmokla dla prof. 
Amsterdamskiego
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Uruchomienie sieci Bitnet/EARN, 17.VII.1990 r.

Dopiski prof. Hofmokla:

na górze:
Europa puka do drzwi (komputera)!!!

na dole:
Kto nie chce, niech nie wierzy

DATE: TUE, 17 JUL 90  13:58:40 GMT
FROM: TADEUSZ WEGRZYNOWSKI <UNIPOLZ@VM.UNI-C.DK>
SUBJECT: DZIEN DOBRY Z KOPENHAGI
TO: ANDRZEJ SMERECZYNSKI <MAINT@PLEARN>

PANIE ANDRZEJU, MILO MI POWITAC PANA Z KOPENHAGI
POZDROWIENIA DLA WSZYSTKICH W CIUW

●
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EARN/Bitnet: pierwszy biuletyn

EARN Polska: osoby odpowiedzialne
1. Prof. dr hab. Tomasz Hofmokl- Dyrektor Krajowy 
EARN-Polska (Instytut Fizyki Doświadczalnej UW).
Zakres działalności: kierowanie całością oraz udzielanie 
formalnej zgody na podłączanie nowych węzłów.
2.mgr inż. Andrzej Zienkiewicz -Koordynator Sieci 
Krajowej 
Zakres działalności: koordynacja połączeń krajowych, 
uzgadnianie technicznych warunków przyłączenia do 
sieci.
3. mgr inż. Andrzej Smereczyński - Administrator Węzła 
Krajowego
Zakres działalności: koordynacja połączeń krajowych z 
siecią europejską. Nadzór nad specalistycznym 
oprogramowaniem sieciowym oraz konsultacje w 
zakresie oprogramowama.
4. mgr inż. Tadeusz Węgrzynowski - dyrektor CI UW
Zakres działalności (w zakresie węzła EARNu): 
Koordynacja działalności służb CIUWu w zakresie 
całodobowej obsługi węzła EARN.
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Sieć krajowa EARN/Bitnet

Łącza krajowe (dzierżawione od 
TP S.A.) i łącze międzynarodowe do 
Kopenhagi o przepustowości 9600 b/s, 
były wówczas szerokopasmowe…

Mapa sieci EARN/Bitnet 
na początku 1992 r.

Lista węzłów sieci  EARN/Bitnet 
w marcu 1991 r.

●
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EARN/Bitnet w Europie ●
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Multipleksacja statystyczna: sieci X.25 i DECnet

Zainstalowane w szkielecie sieci (*) i na łączu międzynarodowym) multipleksery 
statystyczne pozwalały na realizację czterech protokołów transmisji danych:

EARN/Bitnet (protokół BSC/SNA)

X.25 (z wyjściem „na swiat” poprzez szwedzką sieć DATAPAK)

DECnet (tylko sieć krajowa)

Czwarty protokół wolny…
(*) Dzierżawa od TP S.A.,
przepustowość max. 9600 bps

●
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Pierwsze kłopoty (finansowe)

Pismo z dnia 6.III.1991 
do prof. Roberta Głębockiego, 
Ministra Edukacji Narodowej

Efekt: finansowanie sieci w sytuacji 
gdy:

• Urząd Postępu Naukowo-
Technicznego i Wdrożeń 
przestawał istnienieć

• Skończyły się pieniądze JPBR 8.29
• Komitet Badań Naukowych jeszcze 

nie zorganizował się
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20.V.1991 r: finansowanie EARN jako jedna z pierwszych decyzji KBN

12.35 mld zł, ale jako środki DOT (Działalność OgólnoTechniczna)
Potem mieliśmy klopot z rozliczeniem tych środków przed… NIK!
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Pora na Internet
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Pora na Internet

Inicjatorzy:

Krzysztof Heller – Instytut Fizyki UJ
Rafał Pietrak – Wydział Fizyki UW

podczas I seminarium NASK na temat sieci 
komputerowych w Miedzeszynie,
10-12 stycznia 1991

A także:

Jurand Czermiński –
Uniwersytet Gdański

Andrzej Zienkiewicz –
Centrum Informatyczne UW

Tadeusz Węgrzynowski -
Centrum Informatyczne UW

Bogumiła Rykaczewska -
Centrum Informatyczne UW

MKo – Centrum 
Astronomiczne im Mikołaja 
Kopernika PAN (CAMK)

spotkanie w CAMK ok. 20 stycznia 
1991; 
AZ: „czwarty protokół wolny… 
róbcie”

●
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Internet jako projekt badawczy

Tytuł projektu: POLIP, polski Internet
Kierownik projektu: doc. dr hab. Antoni Kreczmar
Miejsce realizacji: Centrum Informatyczne UW, 
Warszawa
Data wpłynięcia: styczeń 91
Omówienie projektu:

Celem projektu jest połączenie istniejących w 
kraju na razie rozłącznych sieci IP w jedną całość, 
a także stworzenie struktury organizacyjnej i 
działanie w kierunku dalszego rozwoju sieci. 
Zamierzamy:
- Zainstalować w głównych węzłach miejskich 
urządzenia kierujące pakiety (routery) i umożliwić 
połączenia poszczególnych LAN
- Podjąć współpracę z polskim oddziałem EARN, 
zmierzającą do wspólnego wykorzystania łączy 
międzynarodowych i krajowych
- Podjąć starania o uzyskanie zezwolenia na 
podłączenie sieci POLIP do międzynarodowej 
sieci Internet

Projekt badawczy POLIP
wniosek o finansowanie polskiego 

Internetu jako grantu KBN 
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Decyzja o finansowaniu projektu POLIP
z dnia 22.X.1991 r.

(rychło w porę – mieliśmy już wtedy 
stabilną łączność IP z Europą…)

Jest finansowanie!

Realizatorzy:

Doc. Dr hab. Antoni Kreczmar
Instytut Informatyki UW

Dr Krzysztof Heller
Katedra Informatyki UJ

Dr Jurand Czermiński
Inst. Chemii Uniw. Gdańskiego

Mgr Rafał Pietrak
Inst. Fizyki Doświadczalnej UW

Dr Bogumiła Rykaczewska
Centrum Informatyczne UW
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Nie tylko sukcesy
WNIOSEK O SFINANSOWANIE PROJEKTU BADAWCZEGO
KARTA TYTUŁOWA

Tytuł projektu: POLIP-CAMK
Kierownik projektu: dr Maciej Kozłowski
Miejsce realizacji: Centrum Astronomiczne PAN
Data wpłynięcia: luty 91

Omówienie projektu:
Niniejszy projekt nawiązuje bezpośrednio do projektu POLIP 
(Polski Internet), zaproponowanego przez doc. dr hab. 
Antoniego Kreczmara [....]

Szanowny Panie,
Uprzejmie zawiadamiam, że zgłoszony przez Pana 
projekt badawczy nr 8 8417 91 02 pod tytułem 
„POLIP-CAMK, polski Internet, odgałęzienie do 
Centrum Astronomicznego PAN, otrzymał średnią 
ocenę 6.64 i zgodnie z punktem 4.6 rozdziału VI 
„Kryteriów i trybu przyznawania przez Komitet Badań 
Naukowych środków z budżetu państwa na 
finansowanie projektów badawczych nie został przez 
sekcję S 5.4 zakwalifikowany do drugiej tury 
konkursu

Projekt badawczy uzupełniający
POLIP-CAMK
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Zajęło to cały rok (1991)

Date: Sat, 2 Mar 91
From: Hans Frese
To: Michal Pawlak
Subject: re: link to Poland
Michal,
(1) SRI NIC has started that it will provide IP network 
numbers to applicants from Eastern Europe
(2) It is expected that restrictions of access to the US will 
be lifted
(3) NSFNet has started that it is none of their business to 
regulate Intra-European connectivity provided that traffic 
in violation of (2) is not routed to the US
(4) RIPE welcomes the Eastern European networks
(5) While the restrictions in (2) last, RIPE will provide 
European connectivity to IP networks from Eastern 
Europe. Their network numbers will be announced to to 
the US gateways, who can take whatever action they 
consider neccessary to implement (2)

Marzec 1991: Amerykanie nie będą wtrącać 
się w sprawy wewnątrz-europejskie
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Zajęło to cały rok (1991)

Date: Wed, 10Apr 91
Sender: Sharon@nic.ddn.mil
To: Rafaup%plearn.bitnet@searn.sunet.se
Rafal,
The new class and network number for 
WAWPOLIP is:
Class B,  # 148.81.0.0
NIC Handle of technical POC is: RP339
[....] The association between addresses used in 
the particular network hardware and the Internet 
addresses may be established and maintained by 
any method you select. Use of the address 
resolution procedure described in RFC 826 is 
encouraged
Thanks again for your cooperation
Sharon McGregor

10 kwietnia 1991: 
pierwsza klasa adresowa IP dla Polski
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Zajęło to cały rok (1991)

11-12 września 1991: 
konferencja w Toruniu 

na temat TCP/IP

Organizatorzy:

Jerzy Żenkiewicz (UMK)

Krzysztof Heller (UJ)

Rafał Pietrak (UW)

Jan Sorensen (Kopenhaga)
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15 grudnia 1991 r. „semafory” po stronie Ameryki podniosły się

Warszawa, Wydział Fizyki UW

Warszawa, Centrum Astronomiczne PAN

Warszawa, Obserwatorium Astronomiczne UW

Komputery w sieci w styczniu 1992 (1)

Warszawa, Politechnika
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Działa! Internet + Bitnet + X.25 na wspólnym łączu 9.6 kb/s do Kopenhagi

Kraków

Toruń

Wrocław

Poznań

Katowice

Warszawa, węzeł główny, CI UW, 
Krakowskie Przedmieście

Komputery w sieci w styczniu 1992 (2)
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Koniec 1991: pora na szersze pasmo

Antena satelitarna 64 kb/s ustawiona przy 
budynku CI UW, obsługująca łącze 
Warszawa-Sztokholm. Instalacja: grudzień 
1991; uruchomienie: marzec 1992.
Antena ta stanowiła główne łącze Polski do 
światowego Internetu przez 3 lata. 
We wrześniu 1993 r. jej przepustowość 
została powiększona do 2 Mb/s. 
Później antena ta obsługiwała łącze 
Warszawa - Toruń

TELE-X - satelita telekomunikacyjny 
Swedish Space Corporation 

●
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Pierwsze serwery DNS

COCOS.FUW.EDU.PL
(Wydział Fizyki UW)

BILBO.NASK.PL 
Centrum Informatyczne UW)
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Marzec 1992: Steven Goldstein z NSF chwali nas
„NASK to wieloprotokółowa krajowa sieć o topologii gwiazdy [....]. Multipleksery statystyczne 
polskiej produkcji utrzymują jej wieloprotokółowość. Pojawił się IP, by ją zdominować [....]. 
Centrum operacyjne sieci czyni wrażenie i odpowiada górnej klasie średnich węzłów w USA. 
Routery CISCO, włączając w to szczytowy model AGS+, bardzo liczą się w Polsce. Cały kraj 
był podłączony w czasie mojej wizyty za pomocą linii 9.6 kbps do Danii, ale centrum 
operacyjne już było przygotowane do pracy na linii satelitarnej 64 kbps do Sztokholmu [....].

Podobnie moja wizyta w Krakowie i rozmowy (wcześniej, w Trieście) z projektantem sieci w 
Gdańsku dają hojne dowody znakomitego planowania i wykorzystania urządzeń oraz 
profesjonalnego operowania 'centrami regionalnymi'. Na przykład, krakowska sieć 
uniwersytecka. CYFROnet, łączy kilka wyższych uczelni i ich wydziałów (między innymi za 
pomocą kabli optycznych). Ma ona centralne sterowanie. Jest połączona bezpośrednio z 
węzłem NASK w Warszawie. 
[...] Podsumowując, polskim akademickim 
sieciom komputerowym, bardziej niż 
czegokolwiek, brakuje pieniędzy na łącza i sprzęt 
sieciowy. Są bogate w doświadczenie i sprawne 
organizacyjnie, pomimo ich własnej potrzeby 
sformalizowania NASK jako organizacji. Polska 
ma uzasadnione powody, by szczycić się 
osiągnięciami NASK i współdziałających sieci 
regionalnych.”
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1992: poszliśmy za ciosem – projekt POLIP-II

POLIP-II (bez sukcesu)
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16.12.1991: pora na Internet dla szkół

Prośba II Liceum 
Ogólnokształcącego 
im. Stefana Batorego 

w Warszawie o dołączenie do 
Internetu

(wówczas nie zrealizowana)
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25.IX.1992: zezwolenie telekomunikacyjne

Zezwala się
Uniwersytetowi Warszawskiemu, 
Zespół Koordynacji Naukowej i 
Akademickiej Sieci Komputerowej na 
działalność w dziedzinie 
telekomunikacji w zakresie zakładania 
i używania urządzeń, linii i sieci 
telekomunikacyjnych, a także 
świadczenia usług w zakresie tych 
urządzeń, linii i sieci w zakresie 
transmisji danych i poczty 
elektronicznej zarówno w ruchu 
krajowym jak i międzynarodowym, 
przy wykorzystaniu Naukowej i 
Akademickiej Sieci Szkieletowej 
[….]
Uniwersytet Warszawski ma 
obowiązek wykonywać zadania na 
rzecz bezpieczeństwa i obronności 
Państwa

+ 33 strony, zawierające kompletny spis urządzeń 
pracujących w sieci i wykaz łączy

●
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Pora na światłowody
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Pora na światłowody (w miejskich sieciach komputerowych)
Do: Przedsiębiorstwo Produkcyjno –
Handlowe MIXTEL sp. z o.o.
[….]
zwracamy się z zapytaniem ofertowym 
dotyczącym założeń techniczno-
projektowych instalacji światłowodowych 
łącz cyfrowych pomiędzy następującymi 
punktami w Warszawie:

Centrum informatyczne UW, 
Krakowskie Przedmieście 26/28
Instytut Fizyki Doświadczalnej, Hoża
Instytut Fizyki Doświadczalnej, 
ul. Pasteura 7
Obserwatorium Astronomiczne UW, 
Aleje Ujazdowskie 4
Centrum Astronomiczne PAN, 
ul. Bartycka 18

Pełnomocnik Dziekana Wydziału Fizyki 
d.s. Techniki Obliczeniowej
Roman Szwed

●
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Pora na światłowody

Czerwiec 1992:
„Studium projektowe 

warszawskiej 
akademickiej sieci 

komputerowej”

„Jak wykazano 
optymalnym 

rozwiązaniem jest 
budowa w tym celu 

wielożyłowych 
podziemnych łączy 
światłowodowych”
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Szukamy finansowania
Sierpień 1992: wniosek do „Brukseli” 
o finansowanie budowy miejskich 
sieci komputerowych w Warszawie 
i we Wrocławiu.
Wnioskodawcy:

Tomasz Hofmokl
Antoni Kreczmar
Maciej Kozłowski
Rafał Pietrak
Roman Adamiec
Daniel J. Bem
Ludwik Turko
Alain Aumont (Inst. d’Astroph. de Paris)
Robert Blokzijl (National Institute for Nucl.

Physics, Amsterdam)

„for OSI services” – unikamy 
niepopularnego (w Brukseli) słowa 
„Internet”
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Niespodziewane rozwiązanie

Decyzja KBN z dnia 27.XI.1992

[....] przyznaję dotację w 1992 r. na 
dofinansowanie inwestycji p.n.
„Rozwój infrastruktury Naukowej i 
Akademickiej Sieci Komputerowej -
szkielet metropolitalnej sieci akademickiej 
w Warszawie”w wysokości 4.000 mln. zł
(słownie: cztery miliardy złotych)

w.z. Przewodniczącego
Podsekretarz Stanu
dr Jan Krzysztof Frąckowiak

Ponadto:
Poznań – 4 miliardy,
Kraków – 2 miliardy

●
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Program KBN „Infrastruktura informatyczna nauki”

Budowa miejskich sieci komputerowych w 11 (a później 21) ośrodkach 
akademickich w Polsce (Animator: prof. Andrzej Wierzbicki)
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Program KBN „Infrastruktura informatyczna nauki”

Decyzja o finansowaniu inwestycji MAN w 1993 r.
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Program KBN „Infrastruktura informatyczna nauki” (czerwiec 1993)

11 (poźniej 21) 
miejskich sieci 
komputerowych 
(MAN) 

oraz 5 centrów 
„superkomupterowych”

Poznań
Kraków
Gdańsk
Wrocław
Warszawa (przejściowo 
nawet podwójnie:
ICM UW + PW)

●
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NASK
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14.XII.1993: zarządzenie o utworzeniu NASK J.B.R.
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21.XII.1993: nominacja prof. Tomasza hofmokla na kierownika NASK J.B.R.



Maciej Kozłowski                                                   III Forum na rzecz usług szerokopasmowych, 21-22.XI.2006

Rozwiązanie Zespołu Koordynacyjnego NASK działającego przy UW
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Najstarsze umowy
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Najstarsze umowy

20.XI.1991: Coca Cola (X.25)9.IX.1991: Instytut Ekonomiki 
Przemysłu Chemicznego (X.25)
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Najstarsze umowy

31.I.1992: Kancelaria Sejmu (X.25) 1.II.1992: Kancelaria Senatu (X.25)
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Najstarsze umowy

30.X.1992: Biblioteka Narodowa (X.25)
2.XII.1992: PKiN, Pałac Młodzieży

(bramka do sieci FIDONET, Jan Stożek)
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Najstarsze umowy

18.XII.1992: Wyższe Metropolitalne
Seminariuim Duchowne

3.III.1993: Polskie Sieci 
Energetyczne
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Najstarsze umowy

18.V.1993: ATM 17.XII.1993: Urząd Patentowy
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Najstarsze umowy

21.II.1994: Maloka BBS
Stanisław Tymiński 20.VI.1944: Computerland
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Nie tylko KBN budował 
sieci komputerowe
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Nie tylko KBN budował sieci komputerowe

•Czy chcesz oszczędzić pieniądze na 
transmisji informacji? Przesłanie 50 
pełnych stron maszynopisu między 
dwoma dowolnymi miastami w Polsce 
kosztuje tylko 9.000 zł - najtańszy w 
kraju środek przesyłania informacji

•Czy chcesz mieć niezawodną i 
bezbłędną transmisję informacji?

•Czy chcesz uzyskać połączenie 
krajowe w ciągu 1.5 sekundy, a 
międzynarodowe w ciągu 3 sekund?

Jeśli tak, to dołącz swój komputer do 
sieci 

Sieć TP S.A. POLPAK (X.25), 
grudzień 1992: ulotka reklamowa

POLPAK!

●
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Nie tylko KBN budował sieci komputerowe

BPT TELBANK

Koniec 1993

●
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Program „Internet dla szkół” (IDS) Jacka Gajewskiego

23.X.1996

Koncesja na świadczenie uslug 
telekomunikacyjnych dla 
Fundacji Rozwoju Demokracji 
Lokalnej – Zakład „Internet dla 
Szkół”

●
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1996: Nareszcie powszechny (?) dostęp do Internetu
TP S.A.: 0 20 21 22 – ogólnopolski telefon dostępowy dla każdego 

(animator: Krzysztof Trzewik – Centrum Systemów Telekomunikacyjnych TP)

●
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Nie tylko KBN budował sieci komputerowe

Zarządzenie Wiceprezesa Rady Ministrów Pawła Łączkowskiego 
z 29.VI.1993 r. w sprawie utworzenia Zespołu do Spraw Budowy Sieci 

Transmisji Danych dla Administracji Publicznej

●
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Premier Pawlak – wystąpienie na seminarium w Łańsku, 1994 ●
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Premier Pawlak ●
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Pora na www

(nadal fizycy…)
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Koniec 1993: pora na „web”

X.1993

Tim Bernes Lee, Robert 
Cailiau (Europejskie 
Laboratorium Cząstek 
Eementarnych - CERN): 
referat na „Network Services 
Conference” w Warszawie (!)

„Try it!”
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Znów fizycy
Pierwsza polska strona graficzna WWW – koniec 1993
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Koniec 1993: znów fizycy – „Polish Home Page”

Wykaz serwerów WWW i „Gopher” w 
Polsce w dniu 8.I.1994 r.
(Michał Jankowski, Wydział Fizyki UW)
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1996: strona NASK www.Polska.pl

www.Polska.pl - spadkobierczyni 
„Polskiej Strony Domowej” Strona Prezydenta RP
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1996: www.Polska.pl

styczeń 1998: www.wp.pl
luty 1997: www.onet.pl
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Łącza, łącza…
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Łącza: sieć krajowa NASK – listopad 1993 ●
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1993: łącze międzynarodowe
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Dołączyliśmy do Internetu Ukrainę ●



Maciej Kozłowski                                                   III Forum na rzecz usług szerokopasmowych, 21-22.XI.2006

Pomogliśmy Moskwie (EARN), wprowadziliśmy Internet do Mińska ●
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1994: sukces! - łącza 2 Mb/s dzierżawione od TP S.A. w cenie 64 kb/s ●
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Po upływie roku klęska: za łącza 2 Mb/s TP S.A. każe płacić 30*drożej ●
W sytuacji braku środków na utrzymanie sieci krajowej i szybkiego wzrostu wolumenu 
ruchu sieciowego NASK postanawia wprowadzić od 1.I.2006 r. cennik oparty o ilość 
przesłanych danych, co miało dyscyplinować użytkowników sieci.

Łącze             opłata jednoraz. zł              Opłata mies. zł                 limit miesięczny
9.6 kbps 3000.- 975.- 200 JP
14.4 kbps 3680.- 1200.- 250 JP
28.8 kbps 4240.- 1380.- 290 JP
64 kbps 9000.- 2400.- 500 JP
128 kbps 11000.- 3390.- 710 JP
256 kbps 13000.- 4800.- 1000 JP
2 Mbps 15000.- 14250.- 2970 JP

Cena przesłania 1 MB informacji w sieci ponad limit związany z abonamentem wynosi: w 
ruchu zagranicznym: 1.60 zl dla abonenta sieci (1.45 zl dla operatora posiadajacego 
zezwolenie lub koncesje telekomunikacyjna); w ruchu krajowym): 0.40 zl dla abonenta sieci 
(0.35 zl dla operatora), w sieci WARMAN 0.20 zł dla abonenta sieci (0.17 zł dla operatora);  JP: 
1 MB w ruchu zagranicznym, 4 MB w ruchu krajowym, 10 MB w sieci WARMAN 

Użytkownicy NASK nie byli przygotowani na takie rozwiązanie, zaczęły się protesty
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Jeszcze droższe łącza

1.VI.1996: kolejna podwyżka cen łączy 
dzierżawionych od TP S.A.  Średnio o 25% 

●
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1997: schemat logiczny połączeń w sieci krajowej Frame Relay

Zaznaczone są 
gwarantowane 
przepustowości CIR oraz 
(w nawiasach) 
przepływności styków 
dołączeniowych MAN

[w oparciu o łącza 
dzierżawione od TP SA]

●
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1996: łącze satelitarne 8 Mb/s do USA ●
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WARMAN ●
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„Od 7 października 1998 mamy 
nowe połączenie ze światem o 
naprawdę rewelacyjnej 
przepływności. NASK 
uruchomił międzynarodowy 
kanał w technologii ATMw 
relacji Warszawa-Sztokholm o 
prędkości 155 Mb/s. To15 razy 
więcej, niż dotąd!”

Łącze międzynarodowe o rekordowej przepustowości

Na marginesie: odcinek 
Warszawa – Kołobrzeg, 
dzierżawiony od TP S.A. był 
czterokrotnie droższy, niż 
dzierżawiony od szwedzkiej 
Telii odcinek Kołobrzeg –
Malmö - Sztokholm.

●
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Maj 1997: oferta TELENERGO dla środowiska naukowego i akad. ●
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Do prowadzenia negocjacji KBN upoważnił prof. J. Węglarza z Poznania

[….]

[….]



Maciej Kozłowski                                                   III Forum na rzecz usług szerokopasmowych, 21-22.XI.2006

NASK w niełasce KBN
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Oferta dobrej  łączności międzynarodowej w oparciu o negocjowane łącze 155 Mb/s nie przyjęta
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Przestajemy obsługiwać miejskie sieci komputerowe poza Warszawą
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1998: organizuje się sieć Pol-34 ●
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a NASK stracił nawet kategorię naukową…
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Nastąpił przykry podział 
w środowisku, które wprowadziło 

do Polski Internet, przez kilka lat było 
jego głównym użytkownikiem i miało 

istotny wpływ na jego rozwój

Ale chyba nie miało to już konsekwencji 
dla dalszego rozwoju Internetu w Polsce, 

bowiem właśnie wtedy przestał on być 
„akademicki” 


